[image: ]

О некоторых вопросах компенсации повышения тарифов абонентской платы за оказание услуг телекоммуникаций социально защищаемым гражданам

			Утративший силу

Постановление Правительства Республики Казахстан от 14 апреля 2009 года № 512. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 17 августа 2023 года № 691.

      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 17.08.2023 № 691 (вводится в действие со дня его первого официального опубликования).

      В соответствии с пунктом 7 статьи 36 Закона Республики Казахстан от 5 июля 2004 года "О связи" Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ :

      1. Утвердить прилагаемые Правила компенсации повышения тарифов абонентской платы за оказание услуг телекоммуникаций социально защищаемым гражданам (далее - Правила).

      2. Определить размер компенсации повышения тарифов абонентской платы за оказание услуг телекоммуникаций социально защищаемым гражданам как разницу между действующей абонентской платой и абонентской платой, действовавшей в сентябре 2004 года.

      3. Акимам областей, городов Астаны и Алматы принять меры, вытекающие из настоящего постановления.

      4. Признать утратившими силу:

      1) постановление Правительства Республики Казахстан от 9 сентября 2004 года № 949 "О некоторых вопросах компенсации повышения тарифов абонентской платы за телефон" (САПП Республики Казахстан, 2004 г., № 34, ст. 455);

      2) постановление Правительства Республики Казахстан от 8 декабря 2004 года № 1284 "О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан от 9 сентября 2004 года № 949" (САПП Республики Казахстан, 2004 г., № 48, ст. 616);

      3) постановление Правительства Республики Казахстан от 25 апреля 2005 года № 386 "О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан от 9 сентября 2004 года № 949" (САПП Республики Казахстан, 2005 г., № 18, ст. 212).

      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней со дня первого официального опубликования.

Премьер-Министр

Республики Казахстан

К. Масимов

	Утверждены
постановлением Правительства
Республики Казахстан
от 14 апреля 2009 года № 512

 Правила
компенсации повышения тарифов абонентской платы за оказание
услуг телекоммуникаций социально защищаемым гражданам
1. Общие положения

      1. Настоящие Правила компенсации повышения тарифов абонентской платы за оказание услуг телекоммуникаций социально защищаемым гражданам (далее - Правила) разработаны в соответствии с Законом Республики Казахстан от 5 июля 2004 года "О связи".

      2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:

      1) компенсация повышения тарифов абонентской платы за оказание услуг телекоммуникаций социально защищаемым гражданам - денежная компенсация, входящая в состав жилищной помощи по оплате содержания жилища и потребления коммунальных услуг, предназначенная для возмещения затрат повышения тарифов абонентской платы за телефон в соответствии с настоящими Правилами;

      2) абонент - физическое лицо, с которым заключен договор на оказание услуг связи с выделением для этих целей абонентской линии, абонентского номера и (или) идентификационного кода;

      3) уполномоченный орган по исполнению бюджета - исполнительный орган, финансируемый из местного бюджета, осуществляющий функции в сфере исполнения бюджета, ведения бухгалтерского учета, бюджетного учета и бюджетной отчетности по исполнению местного бюджета;

      4) уполномоченный орган по государственному планированию - исполнительный орган, финансируемый из местного бюджета, осуществляющий функции в сфере стратегического, экономического и бюджетного планирования в соответствующей административно-территориальной единице;

      5) уполномоченный орган по назначению и выплате жилищной помощи (далее - уполномоченный орган) - исполнительный орган города республиканского значения, столицы, района (города областного, районного значения), района в городе, финансируемый за счет местного бюджета, осуществляющий назначение жилищной помощи.
 2. Порядок компенсации повышения тарифов абонентской платы
за оказание услуг телекоммуникаций социально
защищаемым гражданам

      3. Выплата компенсации повышения тарифов абонентской платы за оказание услуг телекоммуникаций социально защищаемым гражданам осуществляется в составе жилищной помощи, предоставляемой малообеспеченным семьям (гражданам), постоянно проживающим в данной местности в объеме, превышающем допустимый уровень расходов, установленный местными представительными органами города республиканского значения, столицы, районов (городов областного значения).

      4. Для компенсации повышения тарифов абонентской платы за оказание услуг телекоммуникаций социально защищаемым гражданам абонент обращается в уполномоченный орган по месту жительства с необходимыми для назначения жилищной помощи документами.

      К основному перечню документов, утверждаемых местными представительными органами для назначения жилищной помощи, абонент прилагает документ, подтверждающий, что он является абонентом (договор либо квитанция-счет за услуги телекоммуникаций).

      5. Уполномоченный орган в срок до 5 числа каждого месяца составляет потребность в денежных средствах на выплату компенсации повышения тарифов абонентской платы за оказание услуг телекоммуникаций социально защищаемым гражданам за предыдущий месяц и направляет в уполномоченный орган по государственному планированию.

      6. При перечислении средств для компенсации повышения тарифов абонентской платы за оказание услуг телекоммуникаций социально защищаемым гражданам в территориальные органы казначейства уполномоченный орган представляет счет к оплате с приложением списка абонентов с указанием периода и суммы выплат.

      7. Уполномоченный орган ежеквартально, к 5 числу месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в уполномоченный орган по исполнению бюджета информацию по выплаченным суммам компенсации повышения тарифов абонентской платы за оказание услуг телекоммуникаций социально защищаемым гражданам.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

header_image_rId1.png
Arvo rnredig